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ИНФОРМАЦИОННИ 

ИКОНОМИЧЕСКИ ИЗВЕСТИЯ 
на Варн. търг.-инд. канара 

Год. ХГ, бр. 16 и 47. 

Варна, 20 Октомврий 1940. 

Ст. К. Гешевъ 

Сливане на данъцитЪ 
Успоредно съ повишаване стремежа за 

повдигане културния уровенъ и мате­
риалното благосъстояние на населението 
въ страната, увеличаватъ се нуждигв на 
държавата отъ средства за посрещане 
разходите за новитв начинания, преди­
звикани отъ този стремежъ. 

Единъ отъ най-старите начини, чрезъ 
който властьта се е сдобивала и продъл­
жава да се сдобива съ средства, е обла­
гането на населението съ данъци. 
. Докато първоначално, при по прими­
тивното стопанство, нуждиттз на държа­
вата еж били малки, тогава и данъчната 
система е била семпла. Обаче, колкото 
нуждите еж нараствали, толкова и раз­
мера и броя на данъцигЬ еж се увели­
чавали, докато постепенно се е достиг­
нало до днешното положение, при което 
данъчните закони не само че предста-
вляватъ една почти неразбираема мате­
рия за широкитв народни маси, но съ 
своята многобройнесть и сложность из­
вънредно много обремениха дори спе­
циалистите, които тртзбва да ги прила-
гатъ или да контролиратъ прилагането 
имъ. 

Не еж ртздки случаите, при които да­
нъчните закони препятствувагъ правил­
ния развой на известни стопански начи­
нания. Не става въпросъ за гвзи случаи, 
при които законодательтъ, ржководейки 
се отъ народностопански или други съ­
ображения, чрезъ фискални мЪрки съз­
нателно преследва ограничението или 
отнемането на възможностьта за сжще-
ствувание на известна стопанска дейность. 
Касае се за онези законоположения, съз­
давани благодарение липсата на възмож-
ность въ законодателя да се ориентира 
въ лабиринта на данъчното законодател­
ство и да предвиди стопанските после­

дици отъ действията на няколко закони 
върху единъ и сжщъ обектъ. 

Тази претрупаность въ фискалното за­
конодателство сжществува въ почти всички 
страни, особено при силно напредналите 
стопански държави. 

Едни отъ тЬхъ се стремягь да облег-
чагь положението чрезъ намаление броя 
на данъцитЬ въ няколко; други — чрезъ 
практически нововъведения при облага­
нето и събирането на данъците, при 
които голтзмъ д-Ьлъ взема машинизирва-
нето при записванията и отчитанията; а 
трети — и по двата начина. 

За съжаление, и българското фискално 
законодателство се характеризира, осо­
бено въ последните години, като едно 
отъ най-обемистите, съ много и разно­
образни задължения и фатални срокове, 
които обикновено влекатъ следъ себе си 
тежки санкции за данъкоплатците. Това 
положение се потвърди и огь сегашния 
министръ на финансите г. Добри Божи-
ловъ, който чрезъ изявленията си (публи­
кувани въ в. Зора брой 6366--1940 г. и 
други вестници) заяви, че за да може 
единъ работодатель да узнае задълже­
нията си, които има да изпълни при за­
плащане на заплатите на персонала си, 
трЪбва да прочете 239 страници голтзмъ 
форматъ Държавенъ вестникъ, пръснати 
на 93 мъхта. Като се прибави къмъ този 
материалъ и отнасящия се до ЛИЧНИГБ 
данъци на работодателя, достига се до 
едно положение, което, ако наистина не 
убива желанието за работа, то поне 
оставя впечетление въ данъкоплатеца, че 
той не е въ състояние самъ и своевре­
менно да прилага ГБЗИ разпоредби на 
законитЬ, безъ да страда неговата ра­
бота, отъ която се препитава. 

Безспорно е, че за да се разучи такъвъ 
обемиегь и сложенъ материалъ и да се 
прилага безпогрЪшно, данъкоплатецътъ 
би тр-вбвало да притежава известни ка­
чества и подготовка, да разходва много 
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време и внимание, а ако възложи тази 
работа на чиновникъ -— и средства. 

Господинъ Министърътъ признава, че 
това положение е обременявало извън­
редно много както данъкоплатците, така 
и администрацията, ангажирана съ при­
ложението на данъчнигв закони и кон-
тролата имъ, и е била винаги въ вреда 
и на едните, и на другите. 

Обаче гражданите нематъ фискални 
задължения само къмъ държавата. Та­
кива тЬ иматъ и къмъ общините, ft и rfe 
не еж нито малобройни, нито леки. Освенъ 
това, голема часть отъ гражданите, осо­
бено работодателите, иматъ да се спра-
вятъ още съ редица закони, наредби и 
пр. и на останалите министерства, ди­
рекции и др. 

Безъ съмнение, това положение не мо­
жеше да не предизвика желание, изра­
зявано въ последно време все по-често и 
по-настойчиво, поне да се опрости данъч­
ната система, за да не губи данъкопла-
тецътъ много време, да не допуска 
грешки, да знае кога, колко и за какво 
плаща, и да му е известенъ въ ВСБКИ мо-
ментъ размера на дължимите данъци. 
Отъ много страни се чува повикътъ за 
създаване закони за единъ единственъ 
данъкъ, който да бжде кратъкъ, спра-
ведливъ и лесно разбираемъ и приложимъ. 

* * * 
Стара е борбата между идеите за не-

колко данъци и единъ единственъ данъкъ. 
Модерните държави вече окончателно 

изоставиха идеята за единствения данъкъ, 
като неприложима при днешната сто­
панска структура. Обаче твзи държави 
не отричатъ необходимостьта да се огра­
ничи броя на данъците. 

Отъ изявленията на г. Министра на 
финансиигЬ става ясно, че предвижда­
ната реформа въ днешното данъчно за­
конодателство ще се ограничи на първо 
време само въ едно обобщаване на не-
кои отъ държавните данъци — по-спе­
циално на така известнитв държавни да­
нъци по извънрденигв закони, съ данъ­
ците по наредбата законъ за данъка 
върху приходите. 

Като начало, това безспорно е окура­
жително. Желателно е, обаче, часъ по-
скоро да се пристжпи къмъ по-широка 
реформа, която да засегне не само пре­
ките държавни данъци, а изобщо данъ­
ците: държавни и общински, като по 
този начинъ броя на задълженията на 
данъкоплатците и фискалните органи се 
сведе до възможния минимумъ. 

Данъкоплатците биха били много об-
легчени, въ повечето случаи финансо­
вата администрация би била улеснена въ 
работата си, разходите по облага-
гането и събирането на данъците чув­
ствително биха намалели, ако при пред­
вижданата реформа биха се взели подъ 
съображение следните пожелания: 

1) личнитЪ данъци да се налагатъ като 
връхнини върху нЪкой отъ основните 
данъци; 

2) да сжществуватъ само неколко да­
нъка, макаръ и да бждатъ съ по-голтзми 
размери, резултатъ на сумираните про­
центи на неколко отделни данъци, опре­
деляни по единъ и сжщи поводъ, или 
върху единъ и сжщъ приходъ; 

3) данъчнигв срокове да бждатъ малко; 
4) по възможность сроковете по 

различните закони да настжпватъ въ 
едни и сжщи моменти; 

5) сроковегЬ да настжпватъ презъ вре­
мето, когато е най-удобно да бжде за-
платенъ данъка; 

6) да се задължи данъчната власть ре­
довно да разгласява чрезъ местната 
преса, радио и др. настжпващигЪ общи 
срокове, като по този начинъ се сведе 
до минимумъ вероятностьта да бждатъ 
пропускани; 

7) плащането да се извършва на части; 
8) създаваните закони да бждатъ по 

възможность по-ясни и просто приложи­
ми, за да бждатъ лесно разбираеми и 
изпълнявани отъ широките народни маси; 

9) да бжде задължена фискалната 
власть да извършва чрезъ компетентни 
проверители определянето и контролата 
по данъците на време, за да могатъ и 
данъкоплатците на време да ги плащатъ; 

10) проверката за даденъ периодъ да 
се извършва веднъжъ, а не по неколко 
пжти и отъ различни проверители, които 
за едно и сжщо положение да даватъ 
различни тълкувания, и по този начинъ 
данъкоплатецътъ да не бжде никога си-
гуренъ че е изпълнилъ задълженията си 
къмъ фиска и да живее съ мисъльта, че 
неговиятъ данъченъ моралъ е винаги 
подъ съмнение. Повече проверки да се 
допускатъ само по изключение, и то въ 
случаи, когато данъкоплатецътъ пръдъл-
жава да оспорва данните на данъчната 
власть, за да му се даде възможность да 
докаже твърдението си; 

11) за изпълнение на данъчните закони 
да се налагатъ по-умерени и поносими 
наказания, понеже почти всички допу­
скани грешки еж неволни, а не умиш­
лени; 
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12) данъкътъ да бжде съразмерно опре-
делянъ, особено за данъкоплатци огь 
единъ и сжщъ браншъ, за да не се дава 
възможность за нелоялна конкуренция; 

13) разрешаването на споровете между 
данъчната власть и данъкоплатците да се 
извършва по една кратка и лека про­
цедура; 

14) да се назначаватъ редовни сждии, 
поне при по-големите данъчни управле­
ния, които да се занимаватъ съ разре­
шаване на данъчнитв спорове; 

15) да бждагь освободени работода­
телите, банкеригЬ и др. отъ задълже­
нието да действуватъ като събирачи на 
данъците на служителите, вложителите 
и др., освенъ при случаи на запориране; 

16) да се предвидятъ по-добри заплати 
на данъчнитв служители, да се подобри 
качеството имъ, да се поддържа въведе­
ния стабилитегь, да се налагатъ строги 
но справедливи наказания на недобро­
съвестните и нехайни служители; 

17) независимо огь обстоятелството, 
приходите огь новигв фискални тяжести 
по бюджета на кое министерство ще ми-
наватъ, да се преустанови неудобната 
практика да се създаватъ нови данъчни 
тяжести по инициатива на ОТДБЛНИТБ ми­
нистерства или отделенията имъ, и да се 
прилагатъ отъ СЖЩИГБ, а за въ бждаще 
всичко това да бжде възлагано само на 
Министерството на на финансите, което 
е най-компетентно. 

Безспорно е, че нито единъ законъ не 
може да бжде съвършенъ. Това се от­
нася особено за данъчнитв закони, които 
намиратъ най-широко приложение въ 
стопанския животъ, така разнообразенъ 
и постоянно промвняемъ, сьздаващъ не­
прекъснато нови положения, които и 
най-прозорливиятъ законодатель не може 
да предвиди и обхване въ кратките форми 
на закона.Затова пъкъ,стремежътъ тръбва 
да бжде насоченъ къмъ приближаване 
до най-практичното и резултатно разре­
шаване на въпроса. 

Нека се надвваме, че правителството 
въ най-скоро време ще сезира народното 
събрание съ законопроекти за сливане 
на данъците, за да може народното 
представителство да снеме отъ плещитв 
на данъкъплатците голвма часть отъ 
единъ вече почти непоносимъ товаръ. 

ИНФОРМДЦИОНЕНЪ ОТДЪЛЪ 

Външни пазари 

Германия 
Пртъсни ябблки — разрешава се износа 

на ябълки „Златна пармена" за Герма­
ния, по цена 21.25 РМ. за 100 кгр. франко 
българска граница—Драгоманъ (справка 
изх. № 3002 огь 12.IX. 1940 г. на Район­
ния инспекторъ — Варна,) или 25 РМ. 
франко Германска граница (справка 
№3000 отъ 11.IX 1940 г. на Районния ин­
спекторъ Варна). 

Направени еж били постжпки отъ на­
ша страна за повишението на горната 
цена съ 4 РМ, обаче и досега не било 
получено съгласието на германските сто­
пански власти. Недостатъчната издър-
жливость на „Златната пармена* при 
съхранение, изтъквана отъ германска 
страна, не дава изгледи заблагоприятното 
разрешение на този въпросъ. 

Грозде — Ценит-fe на Чаушъ, Хамбург­
ски мискетъ, Болгаръ и Димягь еж по­
вишени съ 4 РМ за 100 кгр. При това 
положение, ценигв се свеждатъ: 

Франко 
герман. бълг. 

граници 
Хамбургски мискетъ . RM 34 30 
Чаушъ . . . RM 34 30 
Болгаръ . . . RM 32 28 
Димягь . • . RM 30 26 

Презъ настоящата година, Дирекцията 
на външната търговия ще заверява бан­
кови декларации обр. № 11 за износъ 
на грозде Болгаръ и Димягь за 
Германия: за фирмигв съ седалище въ 
София — до 100 тона; за фирмигв огь 
провинцията — до 200 тона най-много. 

За улеснение на износа и за избяг­
ване задържането на вагони съ грозде 
въ гара Драгоманъ, Дирекцията на външ­
ната търговия ще заверява втора бан­
кова декларация обр. № 11, безъда изи­
сква първото банково разрешение да е 
върнато използувано огь митницата. 

При нужда, обаче, да се ззвьрява трета 
банкова декларация, всъка фирма изно­
сителка е длъжна да представи доказа­
телства, че е изчерпала количеството по 
първата декларация обр. № И. Това до­
казване ще става или чрезъ представяне 
на самия образецъ № 11, намиращъ се 
въ митницата, съ съответни смътни за 
извършенъ износъ, или чрезъ служебна 
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телеграма отъ митницата, че фирмата е 
изнесла по банкова декларация обр. № 
11 . . . . (на Д. В. Т.) . . . . кгр. 

Доматено пюре — За доматеното пю­
ре, концентрация 40—42%, въ бъчви, 
уговорената цена 48 РМ се увеличава на 
55 РМ за 100 кгр., фобъ българско при­
станище. 

Нова наредба за приемане на българското 
грозде es Мюнхенг. Споредъ новоизлЪзлия 
правилникъ за доставката на овощия и 
зеленчуци отъ Италия, България и Ун­
гария въ Германия, приемането на пред­
назначените за Рейнската область вагони 
съ българско грозде тръбва да става въ 
Мюнхенъ. По сведения, които камарата 
ни има, досегашните вносители на бъл­
гарско грозде въ Кьолнъ не били до­
волни отъ новоустановения редъ и пра­
вели постлшки за неговото измънение въ 
смисълъ, да остане въ сила старото по­
ложение, т. е. гроздето да се приема, 
както въ миналото, въ Кьолнъ. 

Количествено приемане на бзлтрскитгь 
пратки cs прпсни плодове и зеленчуци. До 
миналата година количественото приемане 
на пратките съ пръсни плодове и зелен­
чуци ставаше на германската получа-
телна станция, кждето става и обезми-
тването. Германските импортьори бъха 
длъжни да приематъ гаровото тегло, 
установено въ България. Въпръки това, 
въ повечето случаи ТБ заплащаха реал­
ното тегло, така както е било установено 
отъ твхъ при разтоварването. 

Съгласно последното споразумение, 
количественото приемане на праткитъ, 
както и обезмитването, ставатъ на гра­
ницата. Въ НБКОИ приемателни пунктове 
наистина е възприета практиката, всички 
пратки да се теглятъ наново, като отъ 
полученото тегло се спада отбелязаната 
върху вагона тара, и по такъвъ начинъ 
се установява нетното тегло, подлежащо 
на обезмитване. Въ други приемателни 
пунктове, обаче, вагонитЪ не се теглятъ 
и при обезмитването се взема предвидъ 
най-големото тегло, показано отъ бъл­
гарска страна. Въ тъзи случаи се обез-
митва на гаровото тегло, а фактурното, 
което винаги е по-високо отъ теглото, 
показано отъ БългарскитЬ държавни же­
лезници. При пристигане на стоката на 
местоназначението, германскитъ импо­
ртьори я теглятъ наново и установяватъ 
манкото. По такъвъ начинъ се нанася 
една нова щета на българския изно-
ситель. 

За да се избъгнатъ щетите, които 
евентуално биха могли да се понесатъ 
отъ българските експортьори въ връзка 
съ този начинъ на действие, желателно 
е да се фактурира таксуваното въ Бъл­
гария гарово тегло. По тачъвъ начинъ 
ще се избъгнать отбиви, които се пре-
сметатъ по цена франко приемателна 
станция и които, следователно, включватъ 
платеното мито и фрахта за едно коли­
чество, което не е доставено. 

Следз включването на протектората 
Бохемия и Моравия es предтълитп на 
Германския Райха, по отношение на сто­
панските връзки съ чужди държави, за 
протектората оставатъ въ сила герман­
ските наредби и спогодби, както и гер­
манскитъ митнически тарифи и формал­
ности. Платежната обмена между про­
тектората и останалата часть на Райха 
остава по начало свободна. Чехската 
крона остава вжтрешно платежно 
средство, въ отношение i PM равна на 
10 Ч. КР. Това съотношение ще бжде 
пригодено и къмъ чуждестранните коти­
рания. Полицейската граница остава да 
сжществува и занапредъ. Лицата отъ 
Германия или протектората, които же-
лаятъ да преминаватъ границите на 
двете територии, ще тръбва да се снаб-
дяватъ съ специално разрешително. 
Унгария 

Възможности за вноса на дървени въг­
лища вз Ушария. (Съобщение на „Евро­
па пресъ"). Поради включването на НО­
ВИТЕ земи въ Унгария, индустрията и 
занаятитъ, които се уголемяватъ значи­
телно, пораждатъ необходимостьта отъ 
по- голъми количества дървени вжглища. 
Досега Унгария не внасяше такива. Ней­
ното производство задоволяваше мест­
ните нужди. Сега, следъ промененото 
положение, Унгария е принудена да вна­
ся големи количества дървени вжглища. 
Югославия 

Безмитни покупки на зърнени храни oms 
чужбина (Съобщение на „Европа пресъ"). 
Съ огледъ на слабата тазгодишна жетва 
въ Югославия, правителството упълно­
мощи привилигерованото югославско дру­
жество за износъ, да закупи отъ вънъ, 
безъ мито, 10000 вагона пшеница, 5000 
вагона ечемикъ, 3000 вагона овесъ и 
3000 вагона пшенично брашно. Горепо-
менатото дружество е влЬзло вече въ 
преговори съ нъкои държави, но досега 
СЖЩИГБ не еж отбелязали никакъвъ 
успехъ. 
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Държавенъ вестникъ 
Б р . 198. О к р ж ж н о № 1—180. Сро-

к ъ т ъ з а з а в е р к а на книгите з а су­
р о в и т е и полуобработени материали 
и добитото производство , водени по 
закона за данъка върху приходитв, се 
продължава до 17 октомврий т. г. 

У к а з ъ № 147. Разрешава се на „ftre-
фа", ft. Д. София, да и з н е с е в ъ чуж­
бина 15000 кгр . стари месингови гил­
з и 3000 кгр . с у р о в ъ чуканъ л е н ъ . 

Б р . 199. Министерско постановле-
ние № 2860. ИзмЪнява се и с е до­
п ъ л в а н а р е д б а т а з а снабдяване мо­
т о р н и т е к о л и с ъ г о р и в о (Д. в. 276 — 
1939 год.) Относно запасяване съ гориво, 
получаване на разрешения за по-голвми 
запаси и съхраняването. 

Б р . 200. Наредба № 159 — Л. Давагь 
се подробни пояснения по и з м е н е н и е т о 
и д о п ъ л н е н и е т о на наредбата з а 
с н а б д я в а н е м о т о р н и т е коли с ъ го­
риво, публикувано въ (Д. в. 199—1940 г.) 

Министерско постановление № 
2868. Разрешава се на Министра на бла­
гоустройството да разсрочи до 15.X1I 
т. г., въ месечни вноски, плащането на 
невнесенигв отъ автомобилните пред­
приятия до 15.VIII. т. г. такси 10% върху 
стойностьта на билетитв и навлото. 

Б р . 202. Н а р е д б а № 150—ft. Относно 
с п и р а н е т о на принудителните дей­
ствия з а д а н ъ ц и , такси, берии, глоби 
и др., д ъ л ж и м и о т ъ лица, повикани 
на в р е м е н н о обучение, презъ време 
на обучението и единъ месецъ следъ 
свършването му. 

Б р . 205. У к а з ъ № 150. Р а з р е ш а в а 
с е и зноса на около 250 тона замра­
з е н о дометно п ю р е , съ доматовъ кон-
центратъ до 30%. 

У к а з ъ № 151. Р а з р е ш а в а се износа 
и а 20 тона електролитна медь и на 
60 тона о л о в о з а преработване , сре­
щу вносъ на съответното количество е-
лектрически крушки и телефонни кабели, 
като износътъ се извърши подъ контро-
лата на Дирекцията за външна търговия. 

У к а з ъ № 149. Разрешава се: 1) на 
„Кото :Хр. Партовъ", ft. Д., София, да 
и з н е с е за чужбина 30 тона доматено 
п ю р е , реколта 1939 год., въ кутии по 5 
кгр. отъ бело тенекв; 2) на Зара Гена-

диева, София, да изнесе за чужбина 
1000 кгр. калай, срещу вносъ но бъла 
тенекия, при съотношение 3:100 между 
калая и тенекията. 

Бр. 204. Указъ № 152. Разрешава се 
на „Орионъ" — Райковски, О. О. Д-во, 
София, да изнесе за чужбина, срещу 
заплащане въ долари, 500 кгр. масло 
млечно въ пакети, и 500 кгр. свинска 
мась. 

Бр. 206. Заповедь № 5210. Относно 
разсрочване внасянето на таксата 
10% за ф о н д ъ „Пжтища" по закона 
за автомобилните съобщения върху 
навлото за превоза, извършенъ отъ 20. 
VI. до 15. IX. т. г„ и начина на внасянето 
му въ Б. Н. Б., както и относно съхра­
няване на товарителниците и ВНОСНИТЕ 
листове. 

О к р ж ж н о № 1 1 - 3 3 — 29035. Опре-
Д-БЛЯ въ какво могатъ да се прера-
ботвать биволските сурови к о ж и 
(М-БСТНИ и чуждестранни) и съ каква 
щава. 

ЗаповЪдь № 2489. Забранява се 
производството на гьонъ отъ бивол­
ски к о ж и . Опред-вля се начина на 
деклариране и маркиране наличнитв 
и въ производство гьонове. 

Забранява се занапредъ да се упо-
трЪбява гьонъ отъ биволски кожи при 
изработване на всЬквкъвъ видъ обуща. 
Заварениятъ гьонъ да се обработи само 
отъ чехларитъ, за направа на чехли, сан­
дали, сандалети и топлинки. Доставениятъ 
преди запов-Ьдьта гьонъ за обуща да се 
изработи въ срокъ отъ 30 дни. 

Известие № 42. Опредъля се цена 
8.60 лв. кгр. франко София, на ж е л е з а 
— плоски, шини и пр., произведени 
следъ 9. V. т. г. отъ Л. Д. „Български 
желЪзни заводи", София; дава се про­
центно увеличение на ценитв на 
произведените свободни артикули 
отъ първо качество руски памукъ. 

Наредба № 155—ft. Относно измер­
ване и маркиране на казанитв за варене 
на ракии. 

Бр. 207. Заповедь Jfe 2475. Измъня 
се заповъдь № 1136 т. г. (д. в. 120— 
1940 г.), като се опред-влятъ нови Цени 
за една каса отъ 25 кгр. сапунъ съ 60 /а 
мазнини: а) продавана отъ фабриканта, 
франко гарата на получателя, до 345 лв. 
включително амбалажа; б) на едро — 
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франко магазина на агросиста—до 355 лв.; 
в) на дребно, отъ детайлиста, до 16 лв. 
килограма, а едно калъпче отъ 250 гр. 
до 4 лв. 

ЗаповЪдь Na 2476. Определятъ се 
продажните цени на петрола , про­
да ванъ въ цинкови щамповани и лаки­
рани тенекии — по две тенекии въ дър­
вена каса, както следва: 1) франко коя 
и да е ж. п. гара, по всички нормални 
и тъснолинейни ж. п. линии, най-малко 
въ 10 тоненъ вагонъ, до 414 лв. касата; 
2) на едро, франко склада на предста­
вителя, за ЦБЛЪ вагонъ, до 420 лв. ка­
сата; 3) на едро, франко магазина на 
търговеца — до 434 лв. касата; 4) една 
празна употрвбена дървена каса да се 
продава по 14 лв., а една тенекия цин­
кова, употребявана — по 10 лв. (само 
като материалъ). Петролъ въ цинкови 
тенекии да се пренася и продава само 
въ каси. 

Заповедь № 2479. Заповедь № 920 
отъ т. г. (Д. в. 100 — 1940 г.) да се 
прилага и по отношение на занаят­
чиите — табаци, т. е наличните въ 
твхъ количества гьонъ, крупонъ, табанъ 
хастаръ, юфтъ и бланкъ за напредъ мо-
гатъ да се продаватъ само съ разре­
шение на службата по снабдяването при 
Министерството на търговията, поради 
което ще требва на всеко първо число отъ 
месеца да деклариратъ ТБЗИ стоки въ 
отделението за снабдяването при сжщото 
Министерство. 

Отменява се т. 4 отъ окржжно 
№ 5250 отъ т. г. (Д. в. 56—1940 г.) 

Бр . 209. Окржжно № 1—114, по чл. 
52 „б" отъ наредбата законъ за да­
нъка върху приходите. Разрешава се 
на всички индустриални предприятия, 
които иматъ постояненъ държа ­
венъ контролъ , упражняванъ отъ орга-
нитв на Дирекцията за държавните при­
вилегии и акцизите, и които водятъ 
контрольорски книги за постлши-
литБ сурови материали и за произ­
водството , да не-водятъ книгите за сж-
щата цель, предвидени въ чл. 52 „б" отъ 
наредбата законъ за данъка върху при­
ходите. 

Окржжно № 2424 по гражданската 
мобилизация , относно: правата и за­
дълженията на комендантите на граж­
дански мобилизираните предприятия; на­
чина на организирване охраната и над­
зора на предприятието; кога и отъ кого 

могатъ да бждатъ наказвани и уволня­
вани мобилизираните служащи и работ­
ници; какви сведения трЪбва да изпра-
щатъ всеко тридесето число отъ месеца 
въ Министерството на търговията—граж­
данска мобилизация. 

Заповедь № 2543. Определятъ се но­
ви продажни цени за брашното, рему-
лажа и триците, продавани извънъ 
района на общината на мелницата. Въ 
срокъ отъ 10 дни отъ продажбата на 
брашно № 0 да се внася на държавенъ 
приходъ разликата между цената по на­
стоящата заповедь и тази по т. IV, букви 
„f\" и »Б" отъ заповъдь №2228 отът.г . 

З а п о в е д ь № 2574. Продажбата на 
оризови торби , намиращи с е въ 
фабриките за конопени изделия , 
както и които ще се произвеждатъ за 
въ бждеще, да става само съ разреше­
ние на Министерството на търговията — 
отдъление за цени и снабдаване. 

Фабриките за конопени изделия , 
въ срокъ отъ 3 дни, да деклариратъ 
наличните си оризови торби въ Ми­
нистерството и да съобщатъ по колко 
торби ще произведатъ отъ дадения имъ 
по нарядъ конопъ отъ .Храноизносъ". 

Оризовите фабрики да с ъ о б щ а т ъ 
на Министерството на търговията о т ъ 
какво количество оризови торби с е 
нуждаятъ за себе си и за производи­
телите. 

З а п о в е д ь № 2549. ОпредЪлятъ се 
специални качествени норми за про­
изводството на н а з ж б е н а гума и гу­
мени подметки за поправка на гумени 
обувни артикули, както и за производ­
ството на гумени табани за сандали и 
гумени токове за обувки. 

Бр . 210. Окржжно № II—33—29735. 
Телешки и малачешки кожи с ъ 
кръвно тегло до 10 кгр . включително , 
които, поради повреди въ епидермиса, 
не еж годни за боксъ и естественъ (на-
тураленъ) юфтъ, могатъ д а с е прера-
ботватъ въ черенъ и цветенъ ю ф т ъ , 
но при изричното разрешение за всеки 
конкретенъ случай отъ Министерството 
на търговията и следъ надлежна про­
верка за вида на кожата, нейния вън-
шенъ изгледъ и тегло. 

Бр . 211. Указъ № 29, относно фа­
бричния спиртъ , предназначенъ з а 
добиване на оцетъ . Облагане съ ак-
цизъ и начинъ за отпускането му. За де-
натурирания спиртъ ще се издаде спе-
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циална наредба. Забранява се смес­
ването на виненъ с ъ спиртовъ оцетъ . 
Указа влиза въ сила отъ 1.XI1.1940 г. 

К. Дружества отъ София, да продаватъ, 
по изброените въ сжщото известие нови 
цени, доставенитв следъ 1.VII т. г. стоки, 
пуснати въ продажба следъ публикуване 
на извесгието въ държавенъ вестникъ, 
при условие: 1) че ще деклариратъ на­
личните на 19 т. м. стоки; 2) ще внесагь 
разликата между старигв и новите цени 
и 3) ще поставятъ върху амбалажа над-
писъ «пусната въ продажба следъ. . ." 

Бр. 215. ЗаповЪдь № 2647. Опредв-
лять се ценитЬ на произведените отъ 
Иванъ Т. Стаменовъ, София, гвоздеи 
№ 43 и тель: желязна, поцинкована, 
бакъросана, горена и бодлива, при база 
№ 50 и нагоре. 

Заповедь № 2645. Опредвлятъ се 
максималните цени: а) за килограмъ 
краве масло за чай — на едро 70 лв., 
а на дребно 80 лв.; б) за нресно би­
волско масло — на едро 60 лв. и на 
дребно 68 лв. 

Заповедь № 2673. Отменява се и се 
допълва точка „б" отъ заповедь № 2645 
—1940 г., като се определятъ нови цени: 
на едро 58 лв. и на дребно 66 лв. кгр. за 
пресното биволско масло. Всички 
търговци на едро и на едро и дребно 
се задължаватъ да деклариратъ предъ 
комисарите по снабдяване наличното на 
17.1Х. т. г. краве масло за чай и пртзсно 
биволско масло» и да внесатъ разликата 
между новоопредвленитъ- и старите цени. 

Заповедь № 5754. Обявяватъ се но-
воустановенигв пжтнически автомо­
билни линии за новоосвободена До­
бруджа . 

Бр. 214. Наредба „М" за снабдяване 
съ земеделски произведения населението 
въ районите, пострадали отъ природни 
стихии. 

Бр. 215. Окржжно № II—33—30513. 
Телешки кожи могатъ да се внасятъ 
отъ чужбина само по пжтя на частни­
те компенсации. 

Заповедь № 2702. Определя се на­
чина, по който памукопредачнитЬ 
фабрики требва да приематъ и из-
пълняватъ редовно, правилно и съ-
размерно даваните имъ поржчки, 
за да бждатъ своевременно снабдявани 
съ прежди индустриалните предприятия 
(тъкачни, предачни, пасмантерийни и чо-
рапни). 

• З а п о в е д ь № 2606. Търговци , инду­
стриалци и занаятчии да отбеляз-
ватъ върху продажните фактури № 
и датата на писмото, с ъ което Мини-
стерството имъ е определило цена­
та на продадената стока. 

З а п о в е д ь №2607. Относно цените 
на петрола, продаванъ въ цинкови те­
некии, неопаковани или опаковани по 
две въ дървени каси, въ щамповани или 
лакирани тенекии. 

Бр . 212. Указъ № 32. До 25.11.1941 г., 
при изплащане на суми надъ 5000 лв. 
за извършени работи, доставки и прочее, 
и въобще каквито и да било вземания 
о т ъ държавни и общински учреждет 
ния на частни лица, въ границите на 
новоосвободена Добруджа, да не се 
изисква представянето на бирниче-
ски удостоверения по чл. 43 отъ за­
кона за събиране преките данъци и чл. 
22 отъ закона за финансовото облегче-
ние и заздравяване на общините (Д. в. 
131—1940 г.) 

Указъ № 30. Търговците въ До­
бруджа могатъ да продаватъ тю­
тюневи изделия на едро и дребно безъ 
предварително да еж се снабдили съ па-
тентъ съгласно таблица 2 отъ Закона за 
тютюна. 

Окржжно № 170—А. Забранява с е 
добиването на питиотни вина въ ка­
квото и да било количество, дори и за 
домашно употребление. 

Поправка на окржжно № 2424 (Д. 
в. 209—1940 г.), точка 7.: третиятъ редъ 
да се чете: „презъ месеца за едно и сж-
що нарушение", и точка 8 да се чете: 
„се наказва до 15 дни отстраняване отъ 
работа, което на . . . 

З а п о в е д ь № 2620. Опредвлятъ се 
продажните цени на тель: желвзна, 
поцинкована и бакъросана, произведена 
отъ Българска желвзна индустрия, Л. Д., 
София, отъ доставените 99970 кгр. валц-
дратъ. 

З а п о в е д ь № 2634. Опредвлятъ се 
цените на памучните конци № 30, 
черни и кафяви, 1000 ярда за 166 лв. 
дузината. 

Известие № 43. Разрешава се на „Си-
менсь", „Бояна", „Елинъ" и „Филипсъ , 
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. З а п о в е д ь № 757, по закона за ор­
ганизиране и контрола на износа. 
Допуска се, за срокъ отъ три месеца отъ 
днесъ, упълномощаването на едно лице 
едновременно най-много отъ три фирми, 
за закупуване на грозде и други ово-
щия, при условие че отговорностьта по 
отношение плащането на производите­
лите, предали производството си на та-
къвъ пълномощникъ, се понася соли­
дарно отъ фирмигв упълномощителки. 

Нови цени на вжглищата и отпа­
дъците имъ, произвеждани въ мини 
Перникъ. 

Бр . 216. Известие № 44. Определя 
се цената на напълно под любения 
папукчийски гьонъ , произведенъ отъ 
мъхтни биволски кожи, на 90 лв. кгр. 
франко фабриката. Произведениятъ до 
сега да се продава по цена 75 лв. кгр. 
Качеството на наличния папаукчийски 
гьонъ ще се установява отъ комисия въ 
съставъ: комисаря по снабдяването и по 
единъ представитель на М-БСТНИГЬ зана­
ятчии и индустриалци. Производството 
му ще се извършва по норми, които 
Министерството на търговията ще пред­
пише. Забранява с е за въ бждеще 
производството на непълно подж.-
бения папукчийски гьонъ . 

ОтмЪня се т. 3 отъ известие № 39 (Д. 
в. 160—1940 г.), относно заплащането на 
ишлеме за произвежданите медна гола 
жица и вжжета отъ чужди материали — 
електролитно медно кюлче, на Бр. Фи-
липчеви, София. 

Дава се процентно увеличение на 
цените на вълнения трикотажъ , про­
изведенъ отъ местни и мериносови въл­
ни, надъ досегашните цени: а) израбо-
тенъ следъ 1 .VIII. т. г. отъ вълнени преж­
ди, добити отъ местна реколта, 1940 г. 
— 21%; б) изработенъ отъ мериносова 
вълна следъ 1.VIII т. г. — 1%. 

Бр. 127. Указъ № 23. Правилникъ 
за организацията и дейностьта на 
Дирекцията за гражданската моби­
лизация. 

Заповедь № 2744. Възлага се на фи­
нансовите инспектори да съставятъ ак­
тове за констатирани нарушения и пре-
стжпления по закона за осигуряване на 
снабдяването и регулиране на цените. 

З а п о в е д ь № 2745. Определя се це­
ната на волски подкови, произведени 
отъ Хр. Н. Стубленски & Синове, Вратца, ' 
до 16.60 лв. кгр., франко фабриката. 

З а п о в е д ь № 2751. Определятъ се 
максимални цени на едро и д р е б н о 
на захарьта , реколта 1940 г. 

Заповедь № 2743. Продължава се сь 
още единъ месецъ срока за внасяне въ 
държавенъ приходъ разликата отъ 
15 лв. на литъръ плодовъ спиртъ и 
спиртни питиета. 

Наредба № 4: 1. Определятъ се це­
ни на задължителните памучни тъ­
кани, произведени отъ руски па-
мукъ I качество. Посочва се начина, 
по който следва да се фактуриратъ и 
етикетиратъ ТБЗИ тъкани. Наличните 
количества задължителни артикули 
Отъ български памукъ, намиращи се 
на лице въ фабриканти и търговци, да 
се деклариратъ, като за ВСЕКИ метъръ 
американъ, докъ и оксфортъ се внесатъ 
сумите, означени въ сжщата наредба , 
за да се продаватъ произведените та­
кива отъ български памукъ по цените 
на произведенитв отъ руски памукъ, I 
качество. 2. Да се признаватъ следните 
проценти печалби: на вносителите на 
автомобилни гуми — 30%; за продажби 
на гьонъ отъ търговците—на едро 5 % и 
на дребно 6%. 3. Опред-влятъ се след­
ните максимални цени: краве масло за 
чай—на едро 70 лв., на дребно 80 лв.; 
пр-Бсно биволско масло—на едро 58 лв., 
на дребно 66 лв. 

ЗаповЪдь № 779. Износители на 
билки, треви и прочее д а се реги-
сгриратъ въ Дирекцията за външна 
търговия д о 15 октомврий. За сега да 
не имъ се изискватъ минималенъ капи-
талъ, минимално количество за износъи 
удостов-врение отъ Търговско-индустр. 
камари за познания и опитность въ из­
носа на билки, тртзви и пр. Възлага се 
на Директора на външната търговия да 
дава право за износъ на заинтересова­
ните лица. 

Бр- 218. Известие № 45. Определятъ 
се цените на: а) произвеждания ю ф т ь 
отъ местни биволски кожи — 136 лв. 
за кгр. франко фабриката; б) произвеж­
даните съ стипцова щава кожи за 
щранги (тегличи) отъ местни биволски 
кожи — 27.60 лв. килограма франко фа­
бриката. 

Запов-Ьдь № 2706. Определя се раз­
мера на уема за небетчийската пре­
работка на слънчогледовото семе, 
заплащанъ въ пари, кюспе и семе. От-
мтзнява се наредба № 3, т. II. (д. в. 189 
—1940 г.). ' . . . . 
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Бр. 219. Министерско постановле­
ние № 3098. Огь 28 септемврий т. г. 
се поставятъ въ действие чл. чл. 44 
и 45 огь Закона за гражданската мо­
билизация , съгласно които: лицата, кои­
то продаватъ предмети и сгоки на цени 
по-високи отъ нормираните, или които 
въпреки нареждането на властьта за-
държатъ, укриватъ, изкупуватъ, повреж-
датъ или унищожаватъ стоки, както и 
•съ цель да набавятъ за себе си или дру­
гиму н-Ькакви облаги, използуватъ сто­
панското затруднение на страната или 
«а свои ближни, се наказватъ съ строгъ 
тъмниченъ затворъ, а предметите и СТО­
КИТЕ се конфискуватъ. 

Заповъ\ць № 2789. Натоварватъ се ве­
теринарните лекари и фелдшери на дър­
жавна и общинска служби да съставять 
актове за нарушения и престжпления по 
закона за осигуряване на снабдяването 
и регулиране на ценитъ, относно ЖИВО­
ТИНСКИТЕ произведения. 

Заповгьдь М 2798. Заваренитгь въ 
•страната количества захарь, произве­
дени преди реколта 1940 год., да се 
продаватъ по цени, опредвлени съ за-
поведь № 2751—1940 г., като разликите 
между новите и старигв цени се вне-
•сатъ въ приходъ на държавното съкро­
вище. 

Бр. 221. Министерско постановление 
М 3121. Лицата отъ новоосвободена 
Добруджа, които ще се снабдяватъ съ 
.акцизни патенти за второто полугодие 
на 1940 г., да подадатъ само заявление 
до съответното данъчно управление и за-
платятъ патентовата стойность най-късно 
до 20X11. т. г. 

Окржжна наредба М 177—А, относно 
производството на оцетъ отъ фабри-
ченъ (неплодовъ) спиртъ. 

Заповгьдь № 6070. Новитгь образци 
товарителници за общественъ и частенъ 
превозъ да се въведатъ въ употргьбление 
отъ 1Л.т. г. ТоварителницигБ ще се 
купуватъ отъ областните и околийски 
инженерства. 

Бр. 222. Заповгьдь № 2870. Търговци 
на едро, на едро и на дребно, на дребно, 
вносители, индустриалци, занаятчии и по-
лузанаятчии—производители на свинска 
мась, да деклариратъ предъ мгьстнитгь 
комисари наличната свинска мась на 
1Л. т. г., независимо отъ това, дали 
очасьта е твхна или чужда. 

. Заповгьдь М 2848. Опрецълятъ се мак-
сималнитгь продажни цени на конопе. 
нитгь прежди и издгьлията отъ конопъ, 
реколта 1940 г. 

Окржжно МИ— 33—32268. Телешки 
кожи съ единично кръвно тегло до 10 
кгр. включително, могатъ да се прера-
ботватъ въ хромови поджбени лицеви 
кожи (боксъ, белони, велури, лакъ и др.) 
само отъ ония индустриални и занаят­
чийски заведения, които еж произвеж­
дали такива кожи до влизането въ сила 
на наредбата за суровите и обработени 
кожи отъ едъръ рогатъ добитъкъ, т. е. 
до б.Х. 1939 г. 

Окржжно М 34200, относно превеж­
дане въ действие на чл. чл. 44 и 45 отъ 
Закона за гражданската мобилизация. 
Пояснява кои членове огь закона -за 
осигуряване на снабдяването и регули­
ране на ценитъ преставатъ да действу-
вать. 

Окржжно М 171 — А. Относно осво­
бождаването на данъкоплатците отъ по­
даване на декларации обр. 5 по едно­
кратната такса 3 % върху стойностьта на 
новопостроените хамбари, плъвни и др., 
за нуждитв на земеделското стопанство. 

. Бр. 223. Указъ № 163. Разрешава се 
износа на 1000 тона бтзлъ бобъ, срещу 
вносъ на камионни гуми и суровъ кау-
чукъ, подъ контрола на Дирекцията на 
външната търговия. 

Указъ № 33. Относно разрешаването 
да се изваряватъ изцеденитъ отъ мжетьта 
джибри отъ десертно грозде, както и 
отпадацигв отъ десертно грозде, презъ 
времето отъ 27.IX. т. г. до окончателното 
привършване на общото измерване. 

Наредба за пласиране презъ 1940 г. 
на закупените отъ Бълг. зем. и кооп. 
банка семена за посЬвь отъ зимни 
култури. 

Заповедь № 2892. Определя се про­
дажна цена на медна тель, произвеж­
дана отъ .Верига', Я. Д. Бургасъ, на 
79 лв. кгр. франко фабриката. 

Заповедь № 2890. Всички гвоздеи, 
произведени отъ запаса 3 0 % къмъ 1.VIH. 
т. г., съгласно заповедь № 2184 (Д. в. 183 
— 1940 г.), да се продаватъ по цените, 
опредълени съ заповедь № 2160 (д. в. 
179—1940 г.) Индустриалнитгь предприя­
тия да внесатъ вб приходб на двржавно-
то евкровище, най-късно до 20. X. т. г., 
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разликата въ ценигв, определени съ за­
поведь № 2161—1940 г., и върху гвоз­
деите, произведени съгласно заповедь 
№ 2184 (Д. в. 183—1940 г.) 

Заповтьдь № 2888. Разрешава се на msp-
ювцитгь на едро и на индустриалцйтгъ да 
продавате на тврювцитп, занаятчиитп и 
полузанаятчиитгь es Южна Добруджа, 
макаръ и последните да не притежаватъ 
разрешително за търгуване или май­
сторско свидетелство. 

Бр. 224. Указъ № 167. Разрешава 
се износа на 200 тона оризъ за 
С. С. С. Р. подъ контрола на Дирекцията 
за външната търговия. 

Указъ № 169. Разрешава се износа 
на 160 тона оризъ за Швейцария, 
срещу заплащане въ долари, подъ кон-
тролата на Дирекцията за външната 
търговия. 

Министерско постановление № 3114 
Дава се изключително право на „Хра-
ноизносъ" д а изнася въ чужбина: а) 
памучни семена, масла, кюспета и 
шротове; б) пшенични и ржжени 
брашна, трици и ремулажи и в) ца­
ревици и царевични брашна. 

Заповедь № 2910. Търговците на 
едро и на едро и дребно , износите­
лите , мандраджиитъ, индустриал­
ците и занаятчиите — производи­
тели на млечни масла, да декла-
риратъ предъ местните комисари на 
ВСБКО първо число на месеца налич­
ните си количества млечни масла 
съ декларации въ два екземпляра,съгласно 
приложения образецъ. 

Бр. 225. Наредба за насърдчение 
увеличаване броя на домашните 
птици въ страната. 

Окржжно № 182—Я, относно забра­
ната да се произвежда, складира и пре­
нася петиотно вино. 
. Окржжно № 183—Я, относно прена­
сяне на спиртните питиета и задъл^ 
женията на превозвачите. 

Окржжно № 138. Електрическите 
централи се считатъ за индустриални 
предприятия, поради което следва да 
дадатъ 15% увеличение на заплатите 
на служители и работници, считано 
отъ 1. VIII. т. г. 

Заповгъдь № 2951. Въ какви случаи се 
дава разрешение за покупка и употргьба 

на обикновено бетонно желпзо, високо­
качествена строителна стомана яКльокт 
нерв" и желпзо „ffcmete". 

Заповгъдь № 2938. Зебла и конопени-
'торби, изброени въ т. 3 на заповедь. 
№ 2848—1940 г. и изработени отъ ко-
кбпъ реколта 1940 г., да се щемпеловатъ 
съ черенъ надписъ: „Изработено отъ ко-
нопъ, реколта 1940 г." 

Заповпдь М 2937. Определятъ се йени 
на гвоздеи № 42 и тель—железна, поцин­
кована, горена, бакъросана и бодлива* 
изработени отъ Я. Д. Балканъ, Пловдивъ. 

Поправка на заповпдь № 2848—1940 г. 
(Д. в. 222—1940 t.) относно ценитть на 
сухопредена конопена прежда за тъкаче­
ство, мокропредени конопени прежди, зебла-
и конопени торби. 

Бр. 226. Наредба за уреждане добива, 
преработването и търговията съ кожи 
отъ дребенъ рогатъ добитъкъ (овце, ко­
зи, агнета и ярета) и свини. Изключ-
ватъ се отъ наредбата ония кожи отъ 
дребенъ рогатъ добитьтъ и свини, които 
се добиватъ въ домакинствата на част­
ните стопани и еж предназначени за 
лична употрЪбва въ тия домакинства. 

Известие № 46: а) относно ценитгъ» 
по които требва да се продаватъ, и нор-
митгь, на които требва да отговарятъ, 
разнитп, видове копринени платове; б) 
относно цената и процента на печал­
бата при продажбата на вълненъ горена 
трикотажъ; в) относно увеличението на 
цената на макаронитгь и фидетата^ 
произвеждани отъ брашно № 0, и на­
чина на етикетирането и фактурирането. 
Забранява се производството на мака­
рони и фидета отъ брашно № 1. 

Бр. 227. Указъ М 170. Разрешава се-
износа на доматено пюре, като за цельта 
Дирекцията на външната ни търговия 
ще издаде наредба, съ която ще се оси-
гурятъ известни запаси за мъттни нужди-, 
които ще се ОТДБЛЯТЪ отъ износителите, 
пресметнати въ размеръ 2 0 % върху из­
несеното количество доматено пюре. 

Министерско постановление М 3173 
по закона за гражданската мобилиза­
ция. Увеличаватъ се съ / 5 % заплатитгъ-
и надницитп,, плащани по ведомость 
на всички работници и служащи въ заг 
наятчийски предприятия, съ изключе­
ние на браншоветтз: грънчарство, подко-
вачество, калайджийство, мутафчийство^ 
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абаджийство, вжжарство и самарджий-
<тво. Увеличението влиза въ сила отъ 6 
•октомврий т. г. 

Заповгьдь № 2969. Забранява се на 
работилницата, за маджунъ, работящи 
въ цвеклопроизводителнигБ райони на за­
харните фабрики, да приготовляватъ 
Знаджунъ отъ захарно цвгькло. Захарни­
т е фабрики да изкупятъ цвЪклото. 

Бр. 228. Указъ М ill. Разрешава се 
износа на 25 тона електролитна медь 
за преработване, срещу вносъ на съот­
ветното количество разни месингови и 
Др. полуфабрикати, като вноса и износа 
<е извършатъ подъ контролата на Ди­
рекцията на външната търговия. 

. Заповгьдь № 2940, по закона за оси­
гуряване на снабдяването и регулиране 
на цени-rfe. Определя се тарифата за за­
плащане възнагражденията на само-
•стоятелнитгь занаятчии-маистори кроя-
чи, заети съ изработката на готови дрехи 
— конфекционъ. 

Заповгьдь М 2995. Цената на внесе­
ната отъ СССР 1000 тона соль камен­
на се опредгьля на 2,85лв. за кгр., франко 
вагонъ гара на получателя. 

Заповгьдь М 2982. Опредвлятъ се це-
нитгь на произведенитв отъ Бр. Филип-
чеви, София, гвоздеи № 42 и'тель же-
ji-взна и горена. 

Заповп>дьМ2981. Огм-Ьнява се заповЪдь 
№ 1632/1940 (Д. в. 146/1940 г.), заповтздь № 
1869/1940 г.(Д. в-158/1940 г.) и окржжни№ 
19930 и № 22850 отъ 1940 г. относно рапич-
ни и слънчогледова семена и масла. За-
«апредъ употребата на растителни масла 
за ядене и продажбата имъ въ страната 
ще става свободно. 

Заповгьдь № 2980. Относно нормитгь, 
на които тргьбва да отговарятъ копри­
нената, платове, а ценитгь, по които 
могатъ да се продаватъ. Установяватъ 
се задължителни типове копринени пла­
тове, които следва да се произвеждатъ 
само отъ чиста коприна. Задължаватъ 
се всички индустриални коприно-тъкач-
ни заведения да произвеждатъ най-малко 
6 0 % отъ годишното си производство за­
дължителни типове копринени платове, 
ценигв на които оставатъ на база 30 ав-
густъ 1939 г. Дава се процентно увели­
чение на коприненитгь платове, израбо­
тени отъ грежъ, добитъ отъ второто раз­
пределение на пашкулитЬ реколта 1939 

г. а) за гладкигЬ платове; крепове, соа 
лаваблъ и др., произведени отъ естествена 
коприна—20%; б) платове отъ естествена 
коприна, въ смъть съ памукъ и хастар-
лъци — 15%. 
" Заповгьдь № 2996. Опредълятъ се мак­
симални продажни цени на в&жарски из-
дгьлия отв конопв, реколта 1940 г., до­
пустимата влаю и толерансите вв тег­
лата и размерите. 

Бр. 229. Указв № 174. Разрешава се 
да се изнесатъ за Швейцария отъ „Г. Д. 
Примовъ", София: 5000 кгр. говежди 
косми и 500,000 литри чистъ меласовъ 
спиртъ, при условия, определени отъ 
Дирекцията на външната търговия. 

Указв № 35. Относно оббандероването 
на останалия ромвнски и dpyis кибрита 
вв новоосвободена Добруджа и забраната 
да се употребявате запалки. 

• Указв М 35. Заварения вв новоосвобо­
дена Добруджа кибритв отв небвлшрски 
произхода да се оббандерова до 5. X. т. г. 
Забранява се отъ 15. X. т. г. вносьтъ, 
производството, държането и продажбата 
въ Добруджа на всвкакъвъ видъ ма­
шинки, които моютв да служатв за па­
лене (запалки), и на техните части. 

Указв № 34. Относно акцизния режимв 
вв новоосвободена Добруджа; а) до 15. X. 
т. г. да се внесе по 100 ле. допълни­
телно монополно право на колода карти, 
намиращи се въ Южна Добруджа; б) 
свдвржателите на заведения, кждето се 
разшраватв шри за развлечения, до 20- XII. 
т. г. да се снабдятъ съ патенти, като 
внесатъ 50% отъ размъра, опредЬленъ 
имъ за второто полугодие на т. г.; в) при 
продажба на вина и ракии отв произво­
дителите, последните да заплащагъ 
акцизъ по 30 стотинки на литъръ вино 
и акциза за ракии, съгласно чл. чл. 222 
и 248 отъ закона за държавните приви­
легии и акцизитъ. 

Министерско постановление М 3210. 
Дава се изключително право на „Храноиз-
носв" да изнася вв чужбина просо. 

Заповгьдь М 2930. На 10 октомврий 
т. / , и занапредв отв 1 ноемвриа т. t, 
всички фабрики за каучукови изделия и 
тврювци на едро и на едро и дребно да 
деклариратв на всеко пврво число отв 
месеца предъ М-БСТНИГБ комисари по 
снабдяването наличните количества шу-
шони и шлоши — всички видове. Продам-, 
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битть на шушони и галоши отъ фабриките 
и oms тврювцитп на едро и на едро и 
дребно могать да се извършватъ само съ 
разрешение на Министерството на тър­
говията, a oms тврювцитть на дребно — 
само съ разрешение на местните коми­
сари по снабдяването. 

Заповтьдь № 3000, относно цената на 
бензина, внесенъ отъ Я. Д. I Българска 
петролна индустрия, варантиранъ при 
Банка Български кредитъ и разпре-
деленъ за продажба между: fl. Д. 
Петролъ, Българска петролна индустрия, 
Кооп. централа „Напредъ", П. Ив. Бояд-
жовъ, Д-во Фаръ, Д-во Бензогазъ. 

Окр&жно № 11—39—34023. Пояснява 
какъ да се контролира изпълнението на 
заповедь № 2969 (Д. в. 227 —1940 г.), 
относно забраната да се произвежда 
лгаджут oms захарно цвтькло. 

Заповтьдь № 750/. Третата задвлжи-
телна вноска атъ половина надница на 
работниците въ полза на Бвлшрския ра­
ботнически съюзв за 1940 г. да се одър-
жи до 31 октомврий т. г. 

Наредба за кланичните, експлоатаци­
онни, хладилни, тържищни такси, съби­
рани отъ санитарните власти, въ връзка 
съ експлоатацията на кланниците и 
предприятията къмъ ТБХЪ. 

Бр. 230. — Упзктвание за приложе­
нието на т. т. 6 и 7 oms Наредбата за 
уреждане добива, преработването и тър­
говията св кожи oms дребенв роштв до-
битвкв и свини. 

Заповтьдь № 3035. Относно производ­
ството и ценитт на брашната и три-
цитть, и цената на хлеба. 

Заповтьдь № 3039. Цената на кристал­
ната морска соль, типъ «поморийска", 
продавана отъ производителя, франко 
складовете въ гр. Поморие, се опредЬля 
на 73 лв. за 100 кгр., а франко гарата 
на получателя, по всички нормални и 
твснолинейни ж. п. гари — по досегаш­
ната цена, 2.17 лв. кгр. 

Заповтьдь № 3040. Опредвлятъ се от­
ношенията на вълната и др., както и 
продажните цени на вълненитЬ платове, 
произведени отъ стригана вълна, рекол­
тата 1940 г., за задоволяване нуждигЬ 
на държавни, общински и автономни 
учреждения. 

Бр. 231. Окрзкжно № 140 на Главната 
дирекция на труда и о. о. Допълва се 
окржжно № 30/1935 г., въ смисълъ че се 
допуска предприятията да приключватъ-
ведомостите на онЪзи дати, на които 
става, изплащането на заплатите и над-
ницитв. Съдържа и пояснения относно 
облепянето съ марки, видове формуляри-
ведомости и попълването имъ. 

Решение относно трудовите условия и 
минимални надници на работницитть oms 
индустриалните шоколадозахарни пред­
приятия за цплата страна. 

Заповтьдь № 3041, по закона за уреж­
дане вътрешната тзрювия, относно на­
чина, по който ще се допуска пром-вна 
въ разрешителното за правотъргуване 
отъ «едро и дребно" само на „дребно". 

Заповгьдъ № 3036. Опредвлятъ се про-
дажнитть цени на берхманови трвби, про­
извеждани отъ „Балканъ", а. д. за ме­
тална индустрия, Пловдивъ. 

Заповтьдь № 3042. Допълва се заповедь-
№ 3000 (Д. в. 229—1940 г.) относно р а з ­
п р е д е л е н и е т о на бензина , внесенъ-
отъ Първа българска петролна индустрия 
и варантиранъ въ Банка Български кре­
дитъ, и относно в н а с я н е т о на д о п ъ л ­
нителния пж.тенъ д а н ъ к ъ . 

Бр . 252. Решение относно трудо­
вите условия и размера на мини­
малните надници на работниците 
обущари в ъ целата страна . 

XVII-то допълнение на общата на­
редба по вноса и износа . Подробно-
въ Държа венъ вестникъ. 

Бр. 253. Указъ № 37. Намалява с е 
с ъ 55 стотинки на 1 кгр. акциза вър­
ху сольта (по чл. 210 отъ закона за 
държ. привилегии и акцизите). 

Министерско постановление № 
3244. Забранява с е износа на всЬ-
какъвъ видъ кюспета съ маслено 
съдържание по-големо отъ 10%. 

Министерско постановление №• 
№ 3237. Дава се право на Отдела з а 
горите при Министерството на зе ­
меделието и държ. имоти да р а з ­
реши: 1) добитите п о стопански на -
чинъ дърва за горене да се прода-
ватъ отъ държавните и общинските гор­
ски стопанства за собствено употребле­
ние и на неместни жители, или на орга­
низации и представители на такива, по-
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определени цени, съгласно чл. 218 оть 
закона за бюджета, отчетностьта и пред­
приятията; 2) продажбата на излиш­
ните дърва за горене , отпуснати на 
населението по чл. 79, т. т. 1 и 2, и 
чл. 94 т. 1 отъ закона за горите , 
•считано до 1.IV.1940 г., следъ като за 
всЪко домакинство, по преценка на лес-
ничея, б/зде запазенъ за предстоящата 
зима единъ минимумъ дърва за горене 
и отопление, който не може да бжде по-
низъкъ отъ 6 пространствени кубически 
метра за домакинство. 

Заповедь № 3086. Определятъ се 
максималните цени за произведе­
ните следъ 15.Х т, г.: а) краве масло 
за чай—на едро 80 лв.; на дребно 90 лв.; 
•б) биволско прЪсно масло —на едро 
70 лв., на дребно 80 лв.; в) краве масло 
за готвене—на дребно 70 лв.; г) смЬ-
сено масло за готвене (краве и би-
волско)—на едро 58 лв., на дребно 66 лв. 
Запов-вдь № 2645 (Д. в. 213—1940 г.) се 
отменява. 

Заповйдь № 4304. Допълва се на­
редбата за подпомагане построява­
нето на плодохранилища и сушилни 
за плодове (Д. в. 148—1939 г.) въ сми-
сълъ, че отъ безлихвени заеми се ползу-
ватъ и стопаните, желающи да построятъ 
сушилни за зеленчукъ, при сжщигв усло­
вия, предвидени да се спазватъ при 
-сключване заеми за строежъ на сушилни 
за плодове. 

XVIII допълнение на общата на­
редба по вноса и износа . Преките 
покупки и продажби между частни 
физически и юридически лица на златни 
монети и злато на кюлче се забра-
няватъ отъ 15.Х. т. г. Занапредъ такива 
ще се извършватъ само отъ Б. Н. Б. Опре-
дъ\пятъ се премиите и комисионната, при 
които Б. Н. Б. ще купува и продава 
златни монети въ циркулация, както и 
режима на златото, произвеждано въ 
страната, и на златните предмети. 

Бр . 234. Министерско постановле-
ние № 3272. Да седеклариратъ за обла­
гане с ъ 3 лв. времененъ допълните-
ленъ акцизъ вината отъ реколтите до 
1939 г. включително. 

Наредба № 3661. Допълва с е на­
редба № 3272-1938 г. (Д. в. 254-1938г.), 
изменена с ъ Д. в. 258—1939 г. и Д. 
в. 273—1939 г., относно продажбитЪ 
на марките на фонда О . О . и мар­

ките на Българския работнически 
с ъ ю з ъ . 

Заповедь № 3091. Занаредъ да се 
произвежда и продава въ страната, освенъ 
редовното качество гумени пресовани 
царвули (съ и безъ кожи) съгласно за­
поведь № 810 (Д. в. 85—1939 г.), още и 
II качество, съдържанието на което, и 
други подробности за качеството и др., 
еж указани подробно въ държавния 
вестникъ. 

Окржжно № II—33—34973. Всички 
индустриални предприятия отъ ме­
талните браншове, както и търгов­
ците на метали на „едро" и на „едро 
и дребно" (но не и само на дребно), 
занапредъ да изпълняватъ и предписа­
нията, изходящи отъ отделението на за­
наятите при Министерството на търго­
вията, промишленостьта и труда, съ кои­
то ще имъ се нарежда да продаватъ на 
занаятчиите и занаятчийските организа­
ции, сдружения и кооперации, опреде­
лени видове и количества отъ запа­
сите 30%. 

Бр. 235. Министерско постановле­
ние № 3253. Определя се минимална 
цена 9 лв. за кгр. оризова арпа. отъ 
сорта „Пембе", франко фабриката, ре­
колта 1940 г. Въ тази цена, както и въ 
установената съ протоколъ № 142—21, 
VIII. 1940 г.за арпата отъ други сортове— 
7 лв., не влиза таксата отъ 0.20 лв. на 
кгр. арпа, която общината има право да 
събира съгласно чл. 28 отъ закона за 
финансовото облекчение и заздравяване 
на общинитЬ. 

Заповедь № 3089. Определя се це­
ната на оризъ „Нембе", добитъ отъ 
арпа, реколта 1940 г.: франко фабри­
ката, франко вагонъ въ производител­
ните центрове и франко склада на ан-
гросиста. 

Окржжво № 188—А, относно про­
дажбата на едро, безъ патентъ, на вина 
и ракии отъ лозарите и овощарите. 

Регистрирани фнрмн п камарата 
Опр. № 9511 — 5 декемврий 1939 год.: 

Кръчма „Обнова" на Дончо Д. Кар-
шовски, с. Салманово (Преславско) — 
търговия на дребно съ спиртни питиета. 

Опр. № 9512 — 5 декемврий 1939 год.: 
Питиепродавница на Нечо Недевъ Неш-
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ковъ, с. Шереметя (В. Търновско) — тър­
говия на дребно съ спиртни питиета, 
тютюнъ, колониални и бакалски стоки. 

Опр. № 9513 — 5 декемврий 1939 год.: 
Кафене „Пробуда" на Юрданъ Юрдановъ 
Дунчевъ, с. Лъвино (Исперихско) — тър­
говия на дребно съ захарни изделия и 
кафеджийство. 

Опр. № 9514 — 6 декемврий 1939 год.: 
Жеко Юрданъ Янчевъ, с. Разделна (Вар­
ненско) — търговия на дребно съ спиртни 
питиета. 

Опр. № 9515 — 7 декемврий 1939 год.: 
Иванъ Славовъ Захариевъ, с. Долно-Ко-
зарево (Омуртагско) — търговия на 
дребно съ колониални и бакалски стоки 
и тютюнъ. 

Опр. № 9516 — 9 декемврий 1939 год.: 
Трифонъ Хр. Ковачевъ, с. Бичкиня (Га­
бровско)—търговия на дребно съ електри­
чески и технически материали. 

Опр. № 9517 — 11 декемврий 1939 год.: 
Питиепродавница „Свобода" на Станю 
Драгановъ Башаковъ, с. Хърсово (Испе­
рихско)— търговия на дребно съ спиртни 
питиета, тютюнъ, кафе и чай. 

Опр. № 9518 — 11 декемврий 1939 
год.: Питиепродавница и бакалия „До­
бруджа" на Георги Цоневъ Бошнаковъ, 
с. Китанчево (Исперихско) — търговия 
съ спиртни питиета, колониални и ба­
калски стоки. 

Опр. № 9519 — 11 декемврий 1939 
год.: Димитъръ Хр. Цоневъ, с. Джулюница 
(Горно-ОрЪховско) — търговия на дребно 
съ спиртни питиета, тютюнъ, колониални 
и бакалски стоки. 

Опр. № 9520 — 11 декемврий 1939 
год.: Герчо Мариновъ Панайотовъ, Про­
вадия — търговия на дребно съ дърва, 
вжглища, строителни материали и цигли. 

Опр. № 9521 j - 15 декемврий 1939 
год.: Костадинъ Йордановъ Ковачевъ, с. 
Тенча (В. Търновско)—търговия на дребно 
съ манифактура, колониални и бакалски 
стоки. 

Опр. № 9522 — 18 декемврий 1939 
год.: Питиепродавница „Казино" на 
Христо Илиевъ Мандалиевъ, с. Лозенъ 
(Горно-Оръховско) — търговия на дребно 
съ питиепродавство и тютюнъ. 

Опр. № 9523 — 18 декемврий 1939 
год.: Бирария „Батембергъ" на Михалъ 

Стефановъ Ивановъ, Габрово — търговия* 
на дребно съ питиепродавство, тютюнъ, 
колониални и бакалски стоки. 

Опр. № 9524 — 18 декемврий 1939 
год.: Илия Дпостоловъ Илиевъ, с. Нада-
рево (Търговищско) — търговия на 
дребно съ питиепродавство и тютюнъ. 

Опр. № 9525 — 18 декемврий 1939' 
год.: Юнузъ Етемовъ Зуберъ, Провадия— 
търговия на дребно съ хранителни про­
дукти, закуски, безалкохолни напитки, за­
харни ИЗД-БЛИЯ и тютюнъ. 

Опр. № 9526 — 18 декемврий 1939 
год.: Гичо Д. Коларовъ, с. Средно-Сла-
вейковци (Провадийско) — търговия на 
дребно съ питиепродавство. 

Опр. № 9527 — 20 декемврий 1939 
год.: Сладкарница — кафене „Китка" на 
Василъ Мариновъ Ивановъ, с. Б-влево 
(Варненско) — търговия на дребно съ-
захарни изделия и кафеджийство. 

Опр. № 9528 — 20 декемврий 1939-
год: Спасъ Георгиевъ Върбовски, Варна 
— търговия на едро и дребно съ за­
харни изделия, колониални и бакалски 
стоки, питиепродавство, кафене и ресто-
рантъ. 

Опр. № 9529 — 21 декемврий 1939' 
год.: Панайотъ Енчевъ Боневъ, Търго­
вище — търговия на дребно съ коло­
ниални и бакалски стоки. 

Опр. № 9530—21 декемврий 1939 год.г 
Димитъръ Боневъ Цв-втановъ, Търговище-
— търговия на дребно съ анилинови 
бои и бояджийски материали. 

Опр. № 9531—21 декемврий 1939 год.г 
Иванъ Полихроновъ Тюфекчиевъ, с. Гло-
гинка (Поповско) — търговия на едро и-
дребно съ яйца, кокошки, слънчогледови-
семена, зърнени храни и варива. 

Опр. № 9532—21 декемврий 1939 год.:: 
Недю Христовъ Недевъ, Горна-Optxo-
вица — търговия на дребно съ мани­
фактура, галантария и прежди. 

Опр. № 9533—21 декемврий 1939 год.:: 
Бакалница „Букетъ" на Петко Цаневъ 
Иончевъ, с. Плачковци (Др-вновско) — 
търговия на дребно съ питиепродавство,, 
колониални и бакалски стоки. 

Опр. № 9534—21 декемврий 1939 год.г 
Стефанъ Стефановъ Иринковъ, с. Само-
водене (В. Търновско) — търговия на 
дребно съ питиепродавство, колониални' 
и бакалски стоки. 
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- Опр. № 9535—21 декемврий 1939 год.: 
Киокоръ Яртюновъ Коконовъ, с. Тодоръ 
Икономово (Ново-Пазарско) — търговия 
«а дребно съ манифактура, колониални 
а бакалски стоки. 

Опр. № 9536—21 декемврий 1939 год.: 
Стефанъ Велчевъ Куюмджиевъ, с. Бтзло-
градецъ (Ново-Пазарско) — търговия на 
дребно съ колониални и бакалски стоки, 
манифактура, кинкалерия, стъклария и 
трикотажъ. 

Опр. № 9537—23 декемврий 1939 год.: 
Велиславъ Велевъ Тодоровъ, Шуменъ — 
търговия на дребно съ колониални и 
бакалски стоки, месни и млечни храни­
телни продукти, зеленчукъ, овощия, 
брашна и фуражъ. 

Опр. № 9538—23 декемврий 1939 год.: 
Никола Ив. Даргъновъ, ЛЪсковецъ — 
търговия на дребно съ колониални и 
бакалски стоки, грънци, захарни изде­
лия, безалкохолни напитки, тютюнъ и 
варь. 

Опр. № 9539—25 декемврий 1939 год.: 
Гостоприемница „Почивка" на Георги 
Петровъ Ганчевъ, с. Приселци (Варнен-
-ско) — търговия на дребно съ коло­
ниални и бакалски стоки, питиепродав-
-ство и кафеджийство. 

Опр. № 9540—27 декемврий 1939 год.: 
Никола Ст. Николовъ, с. Беброво (Еленско) 
— търговия на дребно съ спиртни пити­
ета, колониални и бакалски стоки. 

Опр. № 9541 — 27 декемврий 1939 
тод.: Велизаръ Янгеловъ Ганчевъ, с. Ра­
лица, (Търговищско) — търговия на 
дребно съ спиртни питиета и тютюнъ. 

Опр. № 9542 — 5 януарий 1940 год.: 
•Стойне Митевъ Станковъ, с. Бистра (Тър­
говищско) — търговия на дребно съ 
•спиртни питиета и тютюнъ. 

Опр. № 9543 — 5 януарий 1940 год.: 
Цони Янчевъ, с. СБНОВО, (Разградско) — 
търговия на дребно съ захарни изделия. 

Опр. № 9544 — 5 януарий 1940 год.: 
Яхмедъ Хасановъ Кьосе Мехмедовъ, с. 
Боячево (Търговищско) — търговия на 
дребно съ тютюнъ и кафеджийство. 

Опр. № 9545 — 5 януарий 1940 год.: 
Колониаленъ магазинъ „Витоша" на Ни­
кола Ивановъ Стояновъ, гр. Габрово — 
търговия на дребно съ бакалски стоки, 
млечни, захарни и тютюневи издалия, 
.риба, зеленчукъ, газирани безалкохолни 
•.питиета и плодове. 

Опр. № 9546 — януарий 1940 год.; 
Питиепродавница .Селиолу" на Енчо 
Добревъ Еневъ, с. Марково (Ново-Па­
зарско) — търговия на дребно съ спиртни 
питиета. 

Опр. № 9547 — 10 януарий 1940 год.: 
„София* на Петъръ Ивановъ Ялексиевъ, 
с. Красенъ-Долъ (Ново-Пазарссо) — тър­
говия на дребно съ спиртни питиета. 

Опр. № 9548 — 10 януарий 1940 год.: 
Гюлбасаръ Милаимовъ Мемишевъ, гр. 
-Омуртагъ — търговия на дребно съ за­
харни издалия, карнацария и халва. 

По-важни давъчви срокове 
оть IS октомври» до 30 нсемврий т. ( . 

На 17 октомврий най-къснс, ин-
дустриалнитБ и занаятчийскитв пред­
приятия следва да завърять нотариално 
задължителните, съгласно чл. 52 „б* отъ 
закона за данъка върху приходите, кни­
ги за суровитв и полуобработени мате­
риали и за добититв произведения, както 
и да впишатъ въ ТБХЪ ВСИЧКИ операции 
огъ 1. VI. т. г. насамъ. 

18 октомврий е последния срокъ, 
въ който фабрикигв, произвеждащи 
предмети, облагаеми съ акцизъ, ако се 
намиратъ въ населени мъхта, кждето 
нЪма клонове или агентури на Б. Н. Б., 
следва да внесатъ акциза върху предме­
тите, изнесени отъ 1 до 15 октомврий т.г. 

До 21 октомврий включително 
(понеже 20 октомврий е праздникъ)следва 
да се даде декларация-сведение за на­
правения оборотъ презъ месецъ септем-
врий т. г. и да се внесе следващия се 
данъкъ. Фабрикантитв еж длъжни да 
деклариратъ поотд-Ьлно оборота отъ 
продажбите, извършени: а) отъ фабри­
ките и б) отъ складовете за дребни 
продажби. 

Яко данъкоплатецътъ не може да 
плати данъка до тази дата (21. X.), той 
тръбва поне да подаде декларация-све­
дение, и то най-късно до 21. X. т. г., за 
направения оборотъ презъ месецъ сеп-
темврий, за да не плаща данъка въ 
троенъ размеръ, а да плати само лихва 
по 1% месечно. 

На 21 октомврий изтича срока, въ 
който предприятията, които водятъ тър­
говската си книга „дневникъ" на отдълни 
листа, следва да представятъ на нотари­
уса подвързаните и номерираните листове 

123 



Октомврий, 1940 

за изтеклото тримесечие полий, августъ 
и септемврий), за да бждатъ регистри­
рани и визирани. 

25 октомврий е последния срокъ 
за доброволното плащане на: 

а) третинката отъ общинските данъци 
(сгради, поземленъ и др.) и такси; 

б) третинката отъ допълнителния да­
нъкъ върху общия доходъ; 

в) третинката отъ патентовия данъкъ 
занятие за минали години; 

г) целогодишния размЪръ на военния 
данъкъ и 

д) съ намаление недоборитЪ отъ: вре- ' 
менна железопжтна повинность и ж. п. ; 
данъкъ. 

На 31 октомврий най-късно се 
внася: 

а) 4%о, респективно 8°/оо, споредъ 
случая, върху продадените стоки или из- . 
вършената работа (ишлеме) презъ ме-
сецъ септемврий т. г. 

б) Ц-БЛИЯТЪ данъкъ по закона за посре- ' 
щане извънредните разходи по обезпе- \ 
чаване сигурностьта на страната, дължимъ ' 
отъ всички лица—търговци, индустриалци, 
занаятчии, свободни професии и пр., у 
които еж започнали работата презъ > 
1939 год. 

Презъ месецъ октомврий се одържа . 
пжтния данъкъ на надничарите мжже, 
на възрасть отъ 20 до 55 години, които 
еж работили презъ 1940 год. съ пре- . 
кжеване, но отъ работническата имъ -
книжка се установява, че въ края на м. 
октомврий ще навършатъ 9 месеца 
работа. 

На 2 н о е м в р и й т. г. следва да се 
внесе въ кой и да е клонъ или агентура 
на Б. Н. Б. акциза върху изнесените -
предмети презъ времето отъ 15 до 31 
октомврий т. г. отъ фабриките, произ­
веждащи стоки, облагаеми съ акцизъ. 

На 4 ноемврий е п о с л е д е н ъ срокъ 
за сменяване на старите неизползувани 
до 5. VIII. т. г. гербови марки отъ 5 и 
10 лв. Сменяването на тЬзи марки става ' 
въ клоновете и агентуригв на Б. Н. Б. 

9 ноемврий е последенъ срокъ за 
внасяне: а) данъкъ върху заплатите и др. 
възнаграждения за м. октомврий т. г. на 
служителите и работницитв при частни 
предприятия съ по-вече отъ 10 души 
служители или работници. 

б) данъка за посрещане извънредните 
разходи по обезпечаване сигурностьта 
на страната, удържанъ при изплащане 
на възнаграждения по чл. 6 отъ закона 

за данъка върху прихоците (за извънре-
денъ трудъ, тантиеми на служителите 
и др.) 

в) данъкъ върху оборота за м. септем­
врий т. г., ако предприятието е пропу­
снало да подаде декларация и да внесе-
данъка до 20 октомврий т. г. Данъкътъ-
се плаща съ 10% увеличение (глоба). 

На 16 ноемврий т. г. най-късно 
следва да се внесе въ Б. Н. Б. акциза 
върху изнесените предмети презъ вре-
гмето отъ 1 до 15. XI. т. г. отъ фабриките,. 
произвеждащи стоки, облагаеми съ. 
акцизъ, ако въ селището имъ има клонъ 
или агентура на Б. Н. Б. 

Д о 20 ноемврий включително 
тръбва да се подаде декларация—све­
дение за направения оборотъ презъ м. 
октомврий т. г. и да се внесе следващия 
се данъкъ. Фабриките еж длъжни да де-
клариратъ по-отделно оборота отъ про­
дажбите, извършени: а) отъ фабриките 
и б) отъ складовете за дребни продажби. 

Ако данъкоплатецътъ нема възмож-
ность до тази дата (20. XI. т. г.) да плати 
следващия се данъкъ, той требва поне: 
да подаде декларация — сведение (сжщо 
най-късно до 20 с. м.) за направения 
оборотъ презъ м. октомврий, за да не 
плаща данъка въ троенъ размЪръ, а 
само лихва 1% месечно. 

25 н о е м в р и й т. г. е п о с л е д е н ъ 
с р о к ъ за внасянето на третата третинка-

* отъ патентовия данъкъ занятие за 1940' 
год., който се събира по размера на 
1939 год. 

На 30 н о е м в р и й т. г. н а й - к ъ с н о 
следва да се внесе: 
' а) откупа за временната трудова по­
винность (общинската) за текущата 
1940 г. отъ всички мжже, родени между 
1. I. 1895 г. и 31. XII. 1919 г. 

б) общинския налогь отъ 4%о, респек­
тивно 8°/оо, споредъ случая, върху про­
дажната стойность на продаденото про^ 
изводство или извършената работа 
(ишлеме) презъ месецъ октомврий т. г; 

в) последната четвъртинка отъ данъка 
по закона за посрещане извънредните 
разходи по обезпечаване сигурностьта 
на страната, отъ всички дружества и фи­
зически лица, упражнявали занятието си 
отъ 1938 г. насамъ, и получавали наеми 
отъ 1. I. 1939 г. насамъ. 
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